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 بسم الله الرحمن الرحیم

 

 نشانه شناسی خوی استکباری 

 در مواضع و رویکردهای آمریکای پسا انتخابات درقبال ایران

 

 چکیده مطالب:

زی رسد دکترین استبکارستیآبان هستیم که به نظر می 13ی امسال در حالی در آستانه -

ها با شبهه، چالش و تردید مواجه شده است. مهمترین دلیل این وضعیتِ بیش از سایر برهه

حادث شده برای دکترین استکبارستیزی آن است که برخی در داخل کشور تصور 

را باید در دامان استکبار جستجو کرد. در این راستا حل مسائل کشور کنند که راهمی

شود که در انتخابات کنونی آمریکا، چنانچه جو بایدن موفق به پیروزی شود، گفته می

 مشکل اقتصاد ایران حل خواهد شد.

این در حالی است که رویکرد بایدن تفاوت چندانی با ترامپ ندارد و در صورت  -2

مدت، گشایشی در ارتباط با ایران صورت پیروزی وی، اگرچه ممکن است در کوتاه

های قدرت گیرد، اما در نهایت وی درصدد تکمیل برجام، با تعمیم مدل آن به حوزه
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ای ایران برای همیشه های هستهمحدویت ای ایران و همچنین، تمدیدموشکی و منطقه

 است. 

پس در این شرایط، هرگونه تغییر نگاه در داخل نسبت به آمریکا، خطایی راهبردی و  -3

ساز جمهوری اسلامی در برابر دنیای استکبار سازی ابزارهای موازنهدرواقع، نوعی تخلیه

های متعدد نظام سلطه و است؛ زیرا ایستادگی جمهوری اسلامی ایران در برابر دشمنی

سازی هویتی استکبار جهانی نه مبتنی بر توزان ابزار و قدرت مادی، بلکه مبتنی بر موازنه

های هویتی خود مانند گیری از داعیهباشد؛ یعنی جمهوری اسلامی با بهرهمی

استکبارستیزی توانسته است در برابر فشارهای متعدد نظام سلطه مقاومت کند. حال 

ها و ی مذاکره برای حل مشکلات، این داعیهدر شرایط کنونی، به بهانهچنانچه 

درونی  سازی بخشی از قدرتهای مبتنی بر آنها نادیده گرفته شود، به معنای تهیسیاست

 کند. پذیری آن در برابر دشمن را تقویت مینظام است و ضریب آسیب

 :مقدمه

ی برخی از نخبگان و لایه هایی از ازجمله خطاهای فاحش و راهبردی که در فضای ذهن

افکار عمومی کشور جا افتاده است، گره زدن حل مسائل اقتصادی به مسائل و کیفیت 

سیاست و روابط خارجی کشور است. موضوعی که اگرچه در نگاه اول غیرمنطقی 

رای های جدی بتواند پیامدها و بلکه خسارتنیست، اما کیفیت طراحی و اجرای آن می

شور و نظام در پی داشته باشد. مفروضی که در دل این گزاره نهفته شده و به مردم، ک

شود، بدین صورت است که حل مشکل)مشکلات( اقتصاد ایران حل مطرح میعنوان راه
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کند و آن را هم منوط به تغییر رفتار نظام اسلامی در ی سیاسی جستجو میرا در حوزه

ل شود که جمهوری اسلامی برای حساس، گفته میداند. براین ابرابر دنیای استکبار می

های هویتی خود ها و سیاستای جز کوتاه آمدن و عدول از داعیهمشکل اقتصادش، چاره

های استکباری است، ندارد. و بنابراین، ادغام و هضم در مسیری که موردنظر قدرت

رد که د بپذیمطابق با این دیدگاه، جمهوری اسلامی برای حل مشکل اقتصادی خود بای

گذاری و رفتار خود را عرفی و مانند سایر کشورها، بر مبنای محاسبه سود و افق سیاست

ها و پذیر سازد و در این راستا، عقلانیت ایدئولوژیک خود و شیوهبینیزیان و پیش

های برخاسته از آن را کنار بگذارد. ازجمله موضوعاتی که در این زمینه موردتوجه روش

شود، کنار ازان و طراحان این دیدگاه است و جزو اهداف آنها محسوب میپردتئوری

های استکبارستیزانه از سوی جمهوری اسلامی است. این در حالی است گذاشتن سیاست

که الگوی رفتاری دنیای استکبار و در رأس آن آمریکا، در قبال جمهوری اسلامی، ثابت 

ه ها علیو چگونگی پیگیری خصومت هایی به لحاظ خط مشیبوده و تنها در برهه

هایی در برخورد مستکبران با این نظام نمایان شده است و گرنه جمهوری اسلامی، تفاوت

در حوزه راهبردی هیچ تفاوتی در رفتار آنها در قبال جمهوری اسلامی حاصل نشده 

 است.

با استکبار آبان روز ملی مبارزه  13ی باتوجه به آنچه گفته شد، اکنون که در آستانه

نی، به ها و فشارهای ضدایراجهانی هستیم باتوجه به شرایط کشور و شدت یافتن تحریم

تردید  ها با شبهه، چالش ورسد که دکترین استبکارستیزی بیش از سایر برههنظر می

مواجه است. از مهمترین دلایل و شاید هم مهمترین دلیل این وضعیتِ حادث شده برای 
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حل ه راهکنند کیزی آن است که برخی در داخل کشور تصور میدکترین استکبارست

مسائل کشور را باید در دامان استکبار جستجو کرد. گویا این افراد با فراموشی ذات پلید 

دی حل مشکلات اقتصاهای متعدد آن علیه ملت ایران، آن را در مقام راهاستکبار و جنایت

 شود که در انتخابات کنونی آمریکا،فته میاند. در همین راستا گموجود کشور نشانده

چنانچه جو بایدن پیروز شود، چون شعار وی بازگشت به برجام و کاهش تنش با ایران 

 گیری آن دراست، مشکل اقتصاد ایران حل خواهد شد. وجود این تصور و به نوعی همه

 خاباتیهای انتهای اعلامی در جریان رقابتحالی است که اگر به مواضع و سیاست

شود. آمریکا از سوی دو کاندیدای رقیب نگاه کنیم، تفاوت چندانی بین آنها مشاهده نمی

شود تا ضمن واکاوی نگاه دو کاندیدای انتخابات براین اساس، در متن حاضر تلاش می

ریاست جمهوری آمریکا، الگوی رفتاری هر کدام از آنها با ایران، در صورت پیروزی، 

 تشریح شود. 

 ا و مسأله ایران در صورت انتخاب مجدد ترامپآمریک

طور دنبال حل معمای ایران بهدر دور اول ریاست جمهوری ترامپ، مشاوران وی به

یر است؛ پذیکپارچه بودند. تصور آنها این بود که این کار در قالب یک توافق امکان

ما ناکام ماند؛ چراکه تجربه حل تدریجی معادله چند مجهولی معمای ایران در دوره اوبا

ن کرد با استفاده حداکثری از مؤثرتریمتحده در این دوره تصور میبه همین دلیل ایالات

متحده در مذاکره با ایران؛ یعنی تحریم، این کشور را وادار ابزار و اهرم مذاکراتی ایالات

 مابین روی میز قرار گیرد و در قالبکند پشت میز مذاکره بیاید و همه موضوعات فی
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اهد( خوها)به نفع آمریکا و آن گونه که آمریکا مییک توافق همه مشکلات و چالش

 پشت سرگذاشته شود. 

شان در دوره دوم دولت ترامپ پاسخ خواهد برداشت تیم ترامپ این است که سیاست

تر با تهران دست پیدا کنند. هدف این داد و قادر خواهند بود به توافقی بهتر و کامل

گوشه رینگ راندن حریف و اخذ حداکثر امتیازات و ارائه حداقل امتیاز به  استراتژی به

رسد ایران در این وضعیت نامتوازن تن به مذاکره نظر میطرف مقابل است، ولی بعید به

احتمالاً شاهد  2٠21بدهد؛ از همین رو در صورت انتخاب دوباره ترامپ در تابستان سال

پ خواهیم بود تا امکانی برای گشایش در روابط هایی از سوی دولت ترامبروز نرمش

آبان شوك  13دوجانبه فراهم شود. بنابراین، اگرچه ممکن است خبر پیروزی ترامپ در 

مدت خواهد بود و از دسامبر منفی به بازارها بدهد، ولی این شوك و تأثیرات آن کوتاه

تمالاً انتظار( چراکه اح تا ژوئن فضای نسبتاً آرامی را تجربه خواهیم کرد )مرحله صبر و

دولت ترامپ در انتظار انتخابات ایران و استقرار دولت جدید در پاستور خواهد بود. 

اخ سفید های حاکم بر کفرضیه تلاش این دولت برای براندازی و جنگ با ایران با واقعیت

 رعلاقه غریزی ترامپ به مداخلات در خاورمیانه و حس به شدت منفی افکااز جمله عدم

های نظامی در این منطقه ناهمخوان است. در اینجا ممکن است عمومی نسبت به هزینه

نقض  دلیلاطمینان به وی بهبرخی بر دمدمی بودن شخصیت ساکن کاخ سفید و عدم

توان این استدلال را در رد این مدعا مطرح کرد که هر فرد برجام تاکید کنند، ولی می

اش لغو رسید، یکی از اقدامات اولیهبه قدرت می 2٠1٦خواهی که در نوامبر جمهوری

 سازی مخالفان برجام بسیار ناموفق عملبرجام بود؛ چراکه باراك اوباما و دولتش در اقناع
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های حزبیها در جلسه سنا( همحضور دموکراتکرد و صرفاً با فیلی باستر)بایکوت یا عدم

ا ند، ولی این اقدام در عمل برجام رخود در سنا توانست مخالفت اکثریت سنا را خنثی ک

به یک توافق حزبی و نه دو حزبی در واشنگتن تبدیل کرد؛ از طرف دیگر ترامپ و 

افقی اند که هر تومشاورانش در سیاست اعلامی خود و برای رفع این نگرانی تضمین داده

یل شود و درسانند تا از این طریق توافق به یک معاهده تببا ایران را به تصویب سنا می

 جمهور آن را لغو کرد.دیگر نتوان با یک فرمان اجرایی رئیس

 آمریکا و مسأله ایران در صورت انتخاب بایدن

آبان به احتمال بسیار زیاد متاثر از  13در صورت پیروزی بایدن، خبر این پیروزی در 

یروزی پدهد؛ یعنی بلافاصله پس از اعلام خبر فضای سیاسی شوك مثبتی به بازارها می

 2٠21گونه، احتمالاً تا تابستان شود و البته این فضای ماه عسلاز قیمت دلار کاسته می

 ادامه خواهد داشت. اما چرا؟ 

ای را در قبال ایران در نظر خواهد مرحلهتیم سیاست خارجی بایدن یک سیاست سه

  گرفت؛

فر برخی یق ممنوعیت سفاز اول محدودسازی تنش شامل لغو سفر ایرانیان به آمریکا و تعل

ای بر مبنای آرامش در برابر آرامش مقامات ایران ازجمله ظریف و توافق حداقلی منطقه

با میانجیگری کشورهایی نظیر ژاپن و فرانسه است و در گام آخر از این مرحله بازگشت 

 طور همزمان با بازگشتروزه به ٦٠تا  3٠به برجام یا توافقی شبیه به آن طی یک پروسه 

سپتامبر تا اواسط یا اواخر مارس  2٠ای خود. این رویدادها اتفاقاً از ایران به تعهدات هسته
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شود؛ در این مرحله با بازگشت ایران به بازار نفت و افزایش درآمدهای ارزی انجام می

ایران شاهد کاهش بیشتر و شدیدتر قیمت دلار و سایر بازارهای ملتهب نظیر خودرو و 

های دولت اوباما عبرت گرفته است؛ از یم بود. اما تیم بایدن از ناکامیمسکن نیز خواه

همین رو در حین مذاکرات برای بازگشت به برجام از ایران این تضمین را خواهد گرفت 

وارد مذاکرات برای فاز سوم شود که در غیر این صورت،  2٠21که در سپتامبر یا اکتبر 

متحده خواهد بود. در مرحله سوم، تیم بایدن دو تهای ثانویه ایالاشاهد بازگشت تحریم

ای با حضور مسیر موازی و همزمان را در نظر گرفته است؛ مسیر اول موضوعات منطقه

ای، وگوهای منطقهای شامل تشکیل مجمع گفتای و حتی فرامنطقههای منطقههمه طرف

های ده از موشکهای اتمی و همچین پیمان محدودسازی استفاپیمان منع اشاعه سلاح

مداخله خصوص در منطقه خلیج فارس و سرانجام توافق بر سر بیانیه عدمبالستیک به

و  5+1ای در امور داخلی یکدیگر. اما مسیر دوم با حضور ایران و گروه بازیگران منطقه

ویژه بندهای مرتبط با بند غروب آفتاب است. تیم بایدن ضمن شامل اصلاح برجام به

 ای اقدام کند که در صورت کند شدنگونهمیان این دو مسیر درصدد است به ایجاد پیوند

ای، پیشرفت در مسیر دوم از این خصوص در حوزه منطقهسرعت توافق در یک مسیر به

ای هسازی متحدان منطقسکون لطمه و آسیب نبیند. اما در میان این دو مرحله، مرحله اقناع

ها به این ام در داخل آمریکا قرار دارد. دموکراتو همچنین مخالفان برج 5+1و گروه 

اند که بدون جلب نظر این گروه از بازیگران هر توافقی در آینده با ایران به نتیجه رسیده

تا  2٠21ها و مذاکرات از آوریل شود. از همین رو رایزنیسرنوشت برجام دچار می

واهد شد. احتمال حضور یک تیم سازی فرآیند اقناع انجام خبرای عملیاتی 2٠21سپتامبر 
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دو حزبی از کنگره آمریکا برای حضور در مذاکرات آتی با دولت ایران وجود خواهد 

 داشت.

و  2٠21رسد با روی کار آمدن دولت جدید در ایران در تابستان نظر میاما با این همه به

تر ینی عمیقبدبها و نامشخص بودن انتهای این فاز و پیچیدگی فاز سوم برنامه آمریکایی

و بیشتر اصولگرایان نسبت به عملگرایان به آمریکا، مذاکرات دو و چندجانبه در این فاز 

متوقف شود و در این صورت بار دیگر شاهد استفاده  2٠21در اواسط یا اواخر پاییز 

دولت آمریکا از ابزار و اهرم تحریمی خواهیم بود. نکته بسیار حائز اهمیت این است که 

ها اذعان دارد و آن را یک ابزار و اهرم مؤثر در مذاکرات ایدن به تاثیرگذاری تحریمتیم ب

داند. از همین رو در فاز سوم این کارت را همیشه روی میز مذاکره نگه با دولت ایران می

ماهه تا یکساله را به ایران  ٩خواهد داشت. بنابراین، پیروزی بایدن یک فرصت تنفسی 

شود، ولی در مورد ترامپ با توجه به از آن فراز و فرودها آغاز می خواهد داد. ولی پس

خواهان نگرانی نسبت به از دست دادن آرای جمهوریهای وی و عدمساختارشکنی

 )این نگرانی را بولتون در کتاب -چون دیگر انتخاباتی در پیش ندارد  -ستیز ایران

دید و غریزی به توقف تداوم خاطرات خود نیز مطرح کرده است( و همچنین تمایل ش

مداخلات پرهزینه در خاورمیانه گشایش نسبتاً پایداری در روابط دوجانبه و در زمان 

 کار در ایران ایجاد خواهد شد.استقرار یک دولت محافظه

در عین حال باید توجه داشت که اگر در انتخابات آتی ریاست جمهوری آمریکا، بایدن 

ا ها ردر پیش خواهد داشت. ترامپ آنقدر سطح تحریمانتخاب شود، شرایط دشواری 
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های عجیب علیه ایران صادر کرده که امکان ندارد رئیس جمهور بالا برده و دستورالعمل

بعدی بتواند یک شبه شرایط را تغییر دهد. تغییر تصمیمات ترامپ علیه ایران، برای 

هزینه سنگین خواهد داشت. جمهور بعدی هم به زمان زیادی نیاز دارد و هم برایش رئیس

ها در انتخابات سنا و مجلس درصورت پیروزی بایدن، درصورتی که دموکرات

نمایندگان بتوانند اکثریت داشته باشند، این امکان وجود خواهد داشت که روند اصلاح 

تصمیمات تخریبی ترامپ، سریعترانجام شود. اما اگر جمهوری خواهان در یک یا در هر 

یت داشته باشند، کار دشوار خواهد بود. در مجموع، اگر بایدن انتخاب دو مجلس اکثر

شود، نه مشابه ترامپ، وابستگی محض به لابی صهیونیست خواهد داشت و نه اعتقادی 

به سیاست فشار حداکثری فعلی ترامپ. دراین صورت باتوجه به شرایط جدید سیاسی 

 بل مهار باشد، وجود خواهد داشت.داخلی در ایران، امکان اینکه روند تقابل فعلی قا

خواه و دموکرات و کاندیداهای آنها باتوجه به آنچه گفته شد، هر دو حزب جمهوری

معتقد به برخورد و شدت عمل نسبت به جمهوری اسلامی ایران هستند، اما 

ار المللی این کها از طریق اجماع بینگرایی و دمکراتخواهان از طریق یکجانبهجمهوری

کنند. بنابراین، تفاوت بین آنها، صرفاً تفاوت در روش مواجهه با ایران است بال میرا دن

گذاری. براین اساس، برخلاف تصوری که در داخل و نه تفاوت در راهبرد و هدف

بایدن تفاوت اساسی با رویکردهای حاکم بر کاخ سفید ندارد و او کشور شکل گرفته، 

در صورت راهیابی به کاخ سفید دنبال خواهد کرد.  نیز بسیاری از باورهای آمریکایی را

ا و آمریک»دارد که شاهد امر این که بایدن با ارسال پیامی به اجلاس آیپک بیان می

های ایران اسرائیل شریک هم هستند و همیشه در کنار اسرائیل خواهم بود. موشک
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های وجود همه تفاوتکند که با درواقع، بایدن یادآوری می« …کنداسرائیل را تهدید می

روشی و تکنیکی، اما در بسیاری از عقاید همچنان با ترامپ اشتراکاتی دارد و نباید ما را 

 دچار خطای محاسباتی نماید.

 چه باید کرد؟

رسد جمهوری اسلامی برای مقابله با آمریکای پسا انتخابات ماه نوامبر باید به نظر می

 اقداماتی شامل موارد ذیل انجام دهد:

سازی ای جمهوری اسلامی و جبهه مقاومت به منظور خنثیاستفاده از ظرفیت منطقه -1

 فشارهای حداکثری و تقویت بازدارندگی دفاعی؛

 ادامه استراتژی مقاومت فعال و در صورت لزوم گسترش آن؛ -2

ای)ادامه آمیز هستهسازی اورانیوم در چارچوب برنامه صلحافزایش سطح غنی -3

 ای در برجام(؛هستههای کاهش تعهدات گام

اندازی مجتمع تولید رادیو داروها و ساخت راکتور آب سنگین اراك با راه -4

 تکنولوژی جدید؛

 باشند؛سازی اورانیوم بالا میکه دارای قدرت غنی 8تا  ٦تولید سانتریفیوژهای نسل  -5

گرایی در سیاست خارجی با امضای قراردادهای راهبردی گرایی و شرقتقویت منطقه -٦

 ساله ایران و چین؛  25نامه شورهای همسایه از جمله روسیه و امضای توافقبا ک

افزایش توان بازدارندگی نظامی جمهوری اسلامی بخصوص از طریق افزایش برد  -7

 زنی آنها؛های بالستیک و تقویت قدرت نقطهموشک
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های سازی کارویژهتکانی نهاد دولت به منظور تقویت و چابکتلاش برای خانه -8

داره ی اگذارانه و... آن)حضور فعال دولت در عرصهتی، نظارتی، استخراجی، سیاستحمای

 کشور(؛ 

تغییر در راهبرد توسعه کشور با اولویت جایگزینی واردات به منظور کاستن از حجم  -٩

 واردات کالایی به کشور و توسعه صادرات کالاهایی که در آنها مزیت نسبی داریم؛

 های خارجی؛سازی تحریمبرای مقابله و خنثیایجاد ستاد بسیج اقتصادی  -1٠

سازی و حداکثرسازی های متعدد داخلی به شیوه بومیطراحی و اجرای پروژه -11

 های داخلی؛استفاده از ظرفیت

توسعه روابط اقتصادی با کشورهای تحت تحریم آمریکا مانند ونزوئلا، کره  -12

 شمالی، روسیه و... ؛

های مبادلات خارجی مانند انعقاد پیمان تلاش برای کاهش وابستگی به دلار در -13

 دوجانبه پولی با سایر کشورها؛

 های توسعه روابط اقتصادی با همسایگان؛سازی پتانسیلشناسایی و فعال -14

ار اصلی کسازی توان سیاسی و اقتصادی کشور به جهش تولید به عنوان راهمعطوف -15

 گرفتن ابزار تحریم از دست دشمنان.

رسد که هر کدام از کاندیداهای دمکرات یا جمهوری خواه در به هرحال به نظر می 

آمریکا به قدرت برسند، در رویکرد آنها نسبت به جمهوری اسلامی تغییری رخ نخواهد 

داد و این جمهوری اسلامی است که باید از طریق استحکام ساخت درونی قدرت خود 

 بتواند نیازهای خود را برطرف کند. 
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اه توجه به اینکه گذار از ترامپ به بایدن، گذار از یک نوع نگاه به نگنکته پایانی اینکه با

یکا های آمردیگر نیست و حتی در صورت انتخاب بایدن، همچنان نوع نگاه و سیاست

ی مقابل، هرگونه تغییر نگاه در قبال جمهوری اسلامی تداوم خواهد یافت، پس در نقطه

تم استکبار، خطایی راهبردی و درواقع، نوعی در داخل نسبت به آمریکا به عنوان مصداق ا

ساز جمهوری اسلامی در برابر دنیای استکبار است؛ زیرا سازی ابزارهای موازنهتخلیه

ی های متعدد نظام سلطه و استکبار جهانایستادگی جمهوری اسلامی ایران در برابر دشمنی

باشد؛ یعنی سازی هویتی مینه مبتنی بر توازن ابزار و قدرت مادی، بلکه مبتنی بر موازنه

 های هویتی خود مانند استکبارستیزی توانسته استگیری از داعیهجمهوری اسلامی با بهره

در برابر فشارهای متعدد نظام سلطه مقاومت کند. حال چنانچه در شرایط کنونی، به 

ه گرفته دهای مبتنی بر آنها نادیها و سیاستی مذاکره برای حل مشکلات، این داعیهبهانه

ی در پذیرسازی بخشی از قدرت درونی نظام است و ضریب آسیبشود، به معنای تهی

 کند.برابر دشمن را تقویت می


